
令和５年８月 

保護者の皆様へ 

小樽市立北陵中学校長 

岡 本 清 豪 

 

令和５年度「北陵の教育」前期 保護者アンケートの結果について 

  

処暑の候、保護者や地域の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。ま

た、平素より本校の教育活動に対しましてご理解ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、７月に実施した前期の保護者アンケートへのご協力ありがとうございました。いただいたご意

見や結果等をふまえ、学校運営の改善に向けた取組の方向性がまとまりましたのでお知らせします。 

○回答期間 7 月 18 日～25 日        ○回答数   94 件 

○小中一貫教育を一層充実させるとともに、放課後学習や家庭と連携しながら自宅の学習環境を

整えるなど、1 日 1 時間以上の家庭学習習慣が身に付くように学習指導の取組を進めます。 

○いじめ防止対策基本法に基づいて、カウンセラーとの連携や家庭とともに適切なスマホの使い

方を指導するなど、いじめの未然の防止・いじめ解消に向けた取組を一層充実させます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面につづきます 

78%
90%

57%

95% 98%

目標 
８割 

⑥家庭では、勉強と
部活動の両立やスマ
ートフォンの使用時
間のルールを決める
など、時間の計画的
な使い方について、
子どもと話をしてい
る。 
 

⑦中学校では、学校
の様子を、学校だよ
りやホームページな
どにより保護者に分
かりやすく伝えてい
る。 
 

⑧家庭では、家事の
手伝いや町内の行
事、ボランティア活動
などの奉仕活動や体
験活動に参加させて
いる。 
 

⑨中学校では、中学
校教員が高島・手宮
中央小学校の５・６年
生の理科や英語を教
えたり、小学校の先
生が１年生の数学の
授業の指導に加わっ
たりするなど、小中
一貫教育をすすめて
いる。 
 

⑩家庭では、バスマ
ナーや公園の使い方
など、公共の場での
ルールやマナーなど
を守ることの大切に
ついて、子どもに伝
えている。 
 

前期｜7月    後期｜12月 数値は肯定的回答（当てはまる・どちらと言えば当てはまる）の合計 

85%

48%

72%

100%

①中学校では、放課
後学習「北陵学習室」
の充実や１年生数学
での習熟度別授業、
スケジュール手帳の
活用など、授業のす
すめ方を工夫して基
礎学力や自律的な学
習意欲の向上に努め
ている。 
 

②家庭では、１日１
時間以上の家庭学
習習慣が身に付くよ
うに、決まった時刻・
場所で学習させるな
ど、子どもが学習に
集中できるよう努め
ている。 
 

③中学校では、いじ
めの防止や早期対
応等のために、アン
ケート調査や担任と
の教育相談、スクー
ルカウンセラーの活
用などを適切に行っ
ている。 
 

④家庭では、「いじめ
はどんなことがあっ
ても許されない」と伝
えている。 
 

⑤中学校では、食育
教室（１年・２学期）や
薬物乱用防止教室
（２年･10月）、性に関
する教室 ( ３年 ･ ７
月) の実施を通して、
健康教育の充実に
努めている。 
 

※ 

後期のみの 

質問 

目標 
８割 



●新 12 スキルについてお尋ねします。12 スキルとは、本校の教育目標「小樽の未来をつくる 北陵 

生の育成」によって目指す生徒の姿を、１つ１つの具体的な力としてわかりやすくしたものです。 

保護者から見て、お子様の各スキルは今現在、どの程度身に付いていると思いますか。 

（80％を目標として肯定的回答の割合を示しています） 

 

 

 

 

 

 

 

【高島・手宮中央小学校の共通11スキル】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【北陵中学校の12スキル】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12自分のキャリア・生き方を 

12考えることができる 

11あきらめずに努力する 

11ことができる 

 

 

86%

88%

88%

85%

89%

84%
93%

90%

84%

96%

81%

1正しい姿勢で学習することができる 

 
2正しい言葉遣いをする 

2 ことができる 

 
3人の意見を聞き、自分の 

3考えを持つことができる 

 

4自分の考えを伝え合う 

4 ことができる 

 

 5気持ちの良い挨拶を 

5することができる 

 

 

10安全を考え行動する 

10ことができる 

 

9時間を守ることができる 

 

8マナー・ルールを大切にする 

8 ことができる 

 
7自分や相手を大切にできる 

 

6誰とでも話し合うことができる 

 

 

82%89%

85%

77%

87%

91%

56%

89%

60%
79%

85%
64%

1立腰ができる 

2場面に応じた正しい言葉遣いを 

2することができる 

3相手意識に立って自分の考えを 

3表現しあうことができる 

4人の意見を｢聞き｣自らの考えを 

4｢深める｣ことができる 

5自他を大切にし、敬意を払う 

5 ことができる 

11マナー・モラルを踏まえ建設的に 

11考えることができる 

10何事にも挑戦できる 

9先を見通して計画的に行動できる 

6様々な人や多様な考えを受け入れ、 

6関わりあうことができる 
8挨拶をし、時間を守り、場をきれいに 

8できる 
7地域に貢献できる 

前期 

前期 

○２学期には文化祭など行事の取組等を通して、小学校のスキル「11 あきらめずに努力すること

ができる」及び「10 何事にも挑戦できる」のスキルを一層伸ばします。 

○総合学習「小樽プロジェクト・SDGs 学習」やクリーン大作戦・潮ねりこみへの参加等を通して、

「7 地域に貢献できる」「12 自分のキャリア・生き方」のスキルを一層伸ばします。 

この他に、「ご意見、お気付きのこと」として 8 件の貴重なご意見をいただきました。 


